Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, на территории Петровского сельского поселения  Славянского района на 2018 год»

      В целях эффективной реализации положений Федерального Закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» и совершенствования внешней среды для  поддержки и  развития малого и среднего предпринимательства в Петровском сельском поселении Славянского района,  постановляю:
            1.  Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства на территории Петровского сельского  поселения  Славянского  района  на  2018 год» согласно приложению.
  2. Финансовому отделу администрации Петровского сельского поселения Славянского района (Ковтун) предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы за счет средств  бюджета Петровского сельского поселения Славянского района в пределах лимита бюджетных ассигнований.

            3. Финансовому отделу (Ковтун) разместить настоящее постановление на информационных стендах и на официальном сайте администрации Петровского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.


 5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Петровского сельского поселения                                             В.И. Михайленко 
                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                            постановлением администрации

                                                                           Петровского сельского поселения

                                                                       Славянского района

                                                                      от_______________№_______

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства на территории Петровского сельского поселения 
Славянского района на 2018 год»
	Наименование мероприятий
	 «Поддержка малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства на территории Петровского сельского поселения 

Славянского района на 2018 год» 


	Основания для разработки мероприятий
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ»

	Заказчик 
	Администрация Петровского сельского поселения Славянского района

	Разработчик 
	Финансовый отдел Администрации Петровского сельского поселения Славянского района

	Исполнитель 
	Администрация Петровского сельского поселения Славянского района

	Цель мероприятий
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения

	Задачи 
	Формирование условий, обеспечивающих  устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

	Сроки реализации 
	2018 год

	Основные направления 
	Общие организационные вопросы, направленные на проведение анализа развития     предпринимательства на территории Петровского сельского поселения  Славянского района; 
Стимулирование конкурентоспособности малого бизнеса;  

Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.                                          

	Объемы средств и источники финансирования 
	Средства бюджета Петровского сельского поселения 3 000 (Три тысячи рублей)

	Ожидаемые результаты реализации 
	Рост численности граждан, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;

Увеличение налоговых поступлений за счет деятельности малого и среднего предпринимательства;

Социальная эффективность;

Создание новых рабочих мест, снижение безработицы



	Участники мероприятий
	Субъекты малого и среднего предпринимательства


	Контроль за исполнением мероприятий
	Администрация Петровского сельского поселения


1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

Перспективы развития малого и среднего предпринимательства рассматриваются как  средство снижения социальной напряженности, роста реальных доходов населения, как способ реализации политики государства, направленной на улучшение инвестиционного климата, создание благоприятной среды для равной конкуренции, способствующей эффективному размещению ресурсов и устойчивому экономическому росту.

Цель реализации мероприятий - создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Петровского сельского поселения.

                                     2. Задачи мероприятий
Задача мероприятий - создание благоприятной среды для осуществления предпринимательской деятельности, способствующей повышению уровня квалификации кадров, созданию новых рабочих мест, повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения, увеличению налогооблагаемой базы и, как следствие, влекущей за собой рост объемов малого и среднего предпринимательства во внутреннем муниципальном продукте, а также рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

3. Сроки и этапы реализации мероприятий
Мероприятия рассчитаны на 1 год - с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года.

4. Система мероприятий

В рамках развития здоровой конкуренции среди субъектов малого и среднего предпринимательства предусмотрена работа, направленная на:

подготовку информационных материалов и публикаций в средствах массовой информации о субъектах малого и среднего предпринимательства, внесших значительный вклад в развитие экономики сельского поселения;

Основными задачами пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности на территории Петровского сельского поселения Славянского района являются:

формирование позитивного отношения различных групп населения к предпринимательской деятельности;

раскрытие сущности предпринимательства как неотъемлемого элемента современной рыночной системы, источника роста общественного благосостояния, обеспечения занятости населения, социальной и политической стабильности и экономического развития территорий.

5. Ресурсное обеспечение мероприятий
На реализацию мероприятий предусматриваются ассигнования из местного бюджета в сумме 3 тыс. рублей.

Распределение средств на финансирование мероприятий представлено в следующей таблице:

	                                                                                  № п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 
	Источник финансирования
	Исполни-тель мероприятий
	Главный распорядитель средств

	
	
	
	Краевой бюджет
	Мест-ный бюджет
	
	

	
	
	2018г
	
	
	
	

	1.
	Награждение победителей смотра –конкурса на лучшее предприятие потребительской сферы по оформлению предприятий к новогодним и рождественским праздникам
	3,0
	-
	3,0
	Адми-нистра-ция Петровс-кого с/п


	Адми-нистрация Петровско-го с/п



	Итого 
	3,0
	-
	3,0
	
	


6. Оценка эффективности реализации мероприятий
В результате реализации мероприятий ожидается:
увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

рост численности наемных работников в сфере малого и среднего предпринимательства;
рост налоговых поступлений в бюджеты различных уровней посредством легализации бизнеса малого и среднего предпринимательства;

повышение уровня и качества жизни населения на территории Петровского сельского поселения.

7. Организация управления мероприятиями и контроль

за ходом их реализации

Формы и методы управления реализации мероприятий определяет заказчик - администрация Петровского сельского поселения Славянского района.

Заказчик осуществляет:

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию мероприятий;

анализ количественных и качественных параметров состояния и развития малого и среднего предпринимательства на территории Петровского сельского поселения Славянского района;

8. Мероприятия 
Перечень мероприятий изложен в приложении N 3 к настоящему паспорту.

Начальник финансового отдела                                                  М.Н. Ковтун
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                            к паспорту муниципальной программы 

                                                           «Поддержка малого и среднего 
                                                         предпринимательства включая крестьянские                                                                                                                         
                                                              (фермерские) хозяйства на территории

                                                               Петровского сельского поселения
                                                                Славянского района на 2018 год»
Сравнительный анализ
поступлений НДФЛ от хозяйствующих субъектов Петровского сельского поселения Славянского района
	 N 

п/п
	   Наименование    

    показателей    
	Едини
цы

измере
ния    
	 2014 

  год  
	2015 год


	 2016  

  год  
	2017   

год    
оценка
	  2018  

  год   
прогноз

	 1 
	Численность занятых

в крупных          

предприятиях       
	тыс.   

чел.   
	    0,56
	     0,563
	   0,565
	   0,566
	  0,57

	 2 
	Численность        

населения, занятого

в малом бизнесе (с 

учетом             

предпринимателей   

без образования    

юридического лица, 

наемных работников)
	тыс.   

чел.   
	   1,19
	    1,2
	   1,25
	   1,25
	  1,3

	 3 
	Темп роста         

(снижения)         

численности        

населения, занятого

в малом бизнесе    
	%      
	  100,8
	   100,8
	  100,8
	  101,4
	   102,0

	 4 
	Соотношение        

численности        

субъектов, занятых 

в крупных          

предприятиях и     

малом бизнесе      
	%      
	   47,4  
	    47
	   46,9
	   45,2
	   43,8

	 5 
	Фонд оплаты труда по крупным  

предприятиям (ФОТ) 
	млн.   

руб.   
	 191,4
	  226,2
	 248,1
	 272,5
	  284,5

	 6 
	Фонд оплаты труда  

по малому и среднему бизнесу  
	млн.   

руб.   
	 149,8
	  159,5
	 175,0
	 182,0
	  192,2

	 7 
	Темп роста         

(снижение) оплаты  

труда по малому и среднему    

бизнесу            
	%      
	  107,7
	   106,5
	  109,6
	  109,7
	   109,8

	 8 
	Соотношение ФОТ    

крупных            

предприятий к ФОТ  

малого и среднего бизнеса     
	в раз  
	    0,8
	     0,7
	    0,7
	    0,7
	     0,7

	 9 
	Сумма поступлений  

НДФЛ в консолидированный бюджет по крупным    

предприятиям       
	млн.   

руб.   
	  24,88
	   29,4
	  32,2
	  35,5
	  35,4

	10 
	Сумма поступлений  

НДФЛ в консолидированный бюджет от субъектов  

Малого и среднего             

предпринимательства
	млн.   

руб.   
	   19,48
	    20,7
	   22,7
	 22,8
	   24,1

	11 
	Удельный вес НДФЛ  

от субъектов малого и среднего
предпринимательства

в общем объеме     

поступлений данного

вида налога в консалидированный бюджет      
	%      
	    30
	   29,7
	  29,8
	  29,7
	   29,7


Начальник финансового отдела                                                  М.Н. Ковтун
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                            к паспорту муниципальной программы 

                                                           «Поддержка малого и среднего 

                                                         предпринимательства включая крестьянские                                                                                                                         

                                                              (фермерские) хозяйства на территории

                                                               Петровского сельского поселения

                                                                Славянского района на 2018 год»
Индикаторы
изменения социально-экономического положения Петровского сельского поселения Славянского района 
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год оценка
	2018 год
прогноз

	1
	Численность населения Петровского сельского поселения в трудоспособном возрасте
	тыс.чел.
	7,8
	7,8
	7,85
	7,85
	7,88

	2
	в т.ч.

численность населения, занятого в малом бизнесе и среднем бизнесе(с учетом предпринимателей без образования юридического лица)
	тыс.чел.
	1,19
	1,2
	1,25
	1,3
	1,31

	2
	Рост доходов населения, занятого в малом бизнесе и среднем бизнесе(с учетом предпринимателей без образования юридического лица) 
	%
	107,7
	106,5
	109,7
	109,8
	109,8

	3
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников малых и средних предприятий
	руб.
	8120,0
	9510,0
	9600,0
	9600,0
	9600,0

	4
	Сумма поступлений НДФЛ от субъектов малого и среднего предпринимательства 
	млн.руб.
	18,0
	19,48
	20,7
	20,7
	20,7

	5
	Удельный вес в общем объеме поступлений НДФЛ
	%
	31
	30
	29,7
	29,7
	29,7


Начальник финансового отдела                                                  М.Н. Ковтун
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                            к паспорту муниципальной программы 

                                                           «Поддержка малого и среднего 

                                                         предпринимательства включая крестьянские                                                                                                                         

                                                              (фермерские) хозяйства на территории

                                                               Петровского сельского поселения

                                                                Славянского района на 2018 год»
Перечень 

мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства на территории Петровского сельского поселения Славянского района на 2018 год
	   N   

  п/п  
	    Мероприятия    
	     Ожидаемые     

     результаты    
	 Исполнители  
	Срок  

испол-

нения 
	     Объем      

 финансирования 

  (тыс. руб.)   

	
	
	
	
	
	2018 год

	    1. Общие организационные вопросы, направленные на проведение анализа развития предпринимательства на территории Петровского сельского поселения Славянского района                   

	1.1 
	Проведение анализа 

и прогнозирование  

экономического     

развития субъектов 

малого             

предпринимательства

на территории      

Петровского сельского поселения Славянского района  
	Совершенствова-

ние  

муниципальной      

политики в области 

развития и         

поддержки          

предпринима-тельской

деятельности       
	Финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения Славянского района 
	2018г  
	финансирование  

не требуется    

	1.2 
	Проведение         

разъяснений и      

консультаций в     

сфере правовой и   

финансово -        

хозяйственной      

деятельности       

субъектов малого и 

среднего           

предпринимательства
	Совершенствование  

деятельности       

субъектов малого и 

среднего           

предпринимательства

на территории      

Петровского сельского поселения Славянского района 

	Все отделы администрации Петровского сельского поселения 
	2018г
	финансирование  

не требуется    

	              2. Стимулирование конкурентоспособности малого бизнеса                

	2.1
	Проведение                  

совещаний по       

проблемам малого и 

среднего           

предпринимательства
	Развитие здоровой  

конкуренции среди  

субъектов малого и 

среднего бизнеса,  

распространение    

положительного     

опыта ведения      

финансово -        

хозяйственной      

деятельности       
	Администрация Петровского сельского поселения Славянского района (по       

согласованию) 
	2018г
	финансирование  

не требуется    

	          3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности            

	3.1
	Награждение победителей смотра –конкурса на лучшее предприятие потребительской сферы по оформлению предприятий к новогодним и рождественским праздникам
	Формирование       

позитивного        

отношения различных

групп населения к  

предпринимательской

деятельности       
	Специалист по торговле 
	2018г
	3,0   


Начальник финансового отдела                                                  М.Н. Ковтун
